جن میں سیرت طیبہ کے پاکیزہ عنوان پر چند رسائل بھی شامل ہیں، جن کے نام حسب ذیل ہیں:

- ۱۔ شمعمانزل و اخلاق نبوی ﷺ: یہ رسالہ راقم الحروف کے ترجمہ و تعلیقات کے ساتھ، نفیس اکیڈمی لاہور نے ۱۴۱۹ھ/۱۹۹۸ء میں شائع کر دیا ہے۔
- ۲۔ رسالہ درنسب اطہر و ازواج مبارکہ و اولاد عالی گہر سرور عالم ﷺ: یہ نسخہ دہلی میں کتاب خانہ مولانا ابوالحسن زید مرحوم میں محفوظ ہے۔

☆ صدر شعبہ اردو دائرہ معارف اسلامیہ، پنجاب یونیورسٹی لاہور

۳۔ تقدیرس والدی المصطفیٰ ﷺ : اس مقالے میں سیرت طیبہ سے تعلق رکھنے والے اسی اہم رسالے پر گفتگو ہوگی۔

۴۔ خلاصۃ السیر (سیرت شامی کی ایک جلد کی تلخیص): یہ مخلوط کتاب خانہ خدائش، پختہ میں موجود ہے۔

اس سے پہلے کہ ہم رسالے پر گفتگو کریں، مناسب ہوگا کہ اس کے فاضل مؤلف کے حالات پر ایک نظر ڈالی جائے۔

قاضی صاحب محمد ثناء اللہ پانی پتی (م ۱۲۲۵ھ/۱۸۱۰ء) اپنے زمانے میں سب سے زیادہ علمی شان اور فکری آب و تاب رکھنے والے عالم دین، مجتہد، صوفی اور مفسر قرآن ہیں۔ انہوں نے اپنے دور کی دو عظیم شخصیات امام انصر شاہ ولی اللہ محدث دہلوی رحمۃ اللہ علیہ (م ۱۱۸۵ھ/۱۷۶۲ء) اور قطب دوراں مرزا مظہر جانجاناں رحمۃ اللہ علیہ (۱۱۹۵ھ/۱۷۸۲ء) سے اکتساب فیض کیا۔

قاضی صاحب کا زیر بحث رسالہ ہمیں محترم آغا ابو حفص عمر (کوئٹہ بلوچستان) کی
وساطت سے ملا، یہ رسالہ، چھوٹے سائز کے ۱۸ قلمی صفحات پر مشتمل ہے، ہر صفحے پر اتنی ہی سطریں
ہیں، ہماری معلومات کے مطابق یہ رسالہ ابھی تک غیر مطبوعہ ہے۔

اس کے ناخ نامور صوفی بزرگ مولانا ابوالحسن زید ہلوی فاروقی المجدد دہلی ہیں۔ جنہوں
نے اس کو ایک اور نسخے سے ۱۳۵۷ھ / ۱۹۳۸ء میں شملہ کے رامندرہاؤس کی دوسری منزل پر بیٹھ کر
نقل کیا، چنانچہ وہ اس کے ترقیے میں لکھتے ہیں:

يقول العبد الراجي رحمة ربه القوي ابو الحسن زيد الفاروقي
المجددي باني قد نقلت هذه الرسالة الشريفة في تقدیس آباء النبي
صلى الله عليه وسلم للعالم التحرير والحبر الكبير القاضي محمد
ثناء الله العثماني

(۵۳) جن میں زیر بحث رسالہ بھی شامل ہے۔

تقدیرس والدی المصطفیٰ ﷺ کے مضامین کا جائزہ

قاضی صاحب کے اس کتابچے کی قدر و اہمیت کا ٹھیک ٹھیک اندازہ تو اس کے مطالعے سے ہی کیا جاسکتا ہے، البتہ اگر اس کے مضامین پر ایک نظر ڈال لی جائے تو مناسب ہوگا۔

یہ رسالہ جیسا کہ اوپر بیان ہوا، اس عنوان پر علامہ جلال الدین سیوطی (م ۹۱۱ھ/ ۱۵۰۵ء) کے رسائل، خصوصاً مسالک الہففاء کی تلخیص پر مشتمل ہے، جسے انہوں نے اپنی ضرورت کے تحت، ضروری رو و بدل کے ساتھ پیش کیا ہے، اس رسالے کو ہم نے آسانی کے لئے چھ حصوں میں تقسیم کیا ہے، جن کی تفصیل درج ذیل ہے:

حصہ اول